

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
của UBND xã Ayun HẠ

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/6/2020 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Phú Thiện về việc thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" của Phòng Văn hóa và Thông tin. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức về tác hại của túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe con người; xây dựng các giải pháp hữu hiệu nhằm giảm thiểu tiêu thụ, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần đến cộng đồng và người dân.

2. Yêu cầu

- Ban, ngành, thôn, làng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

- Kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, hệ thống chính trị và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon túi môi trường tự nhiên và sức khỏe con người; cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, ban, ngành và hộ gia đình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Một số hoạt động chính phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của và Nhân dân về tác hại của chất thải túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần đối với môi trường và phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" đến mỗi cá nhân từ bỏ hành vi, thói quen sử dụng túi ni lon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần.

- Phát huy mỗi cán bộ, công chức, viên chức hành động và vận động người thân cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", cụ thể không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (*Ông hút, chai và bình nước suối/khoáng, hộp xốp, bao bì nilon, hộp nhựa đimg com, bát đĩa, cốc, thìa...*) trong các hoạt động của cơ quan, ban, ngành cũng như tại gia đình. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Tổ chức chiến dịch "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", thực hiện các hoạt động thu gom và tái chế chất thải nhựa, túi nilon tại cơ quan nhằm khuyến khích việc cắt giảm tối đa sử dụng các sản phẩm nhựa, túi nilon cũng như từ bỏ thói quen vứt rác bừa bãi.

2. **Đăng ký tham gia thực hiện phong trào** "Chống rác thải nhựa" trong cơ quan, ban, ngành, thôn, làng gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Tăng cường hướng dẫn các khu dân cư triển khai thực hiện công tác xây dựng "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa" chú trọng tuyên truyền đề cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân, cộng đồng tích cực tham gia bảo vệ môi trường chống rác thải nhựa. Lòng ghép nội dung bảo vệ môi trường chống rác thải nhựa gắn với thực hiện hương ước.

- Tại Di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia Plei Oi, xã Ayun Hạ, bố trí các bảng hướng dẫn phân loại rác; treo các biển hiệu tuyên truyền "Chống rác thải nhựa", "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", "Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy" ở những khu vực thích hợp nhằm tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và hệ thống chính trị các thôn, làng thực hiện cam kết thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn xã.

2. Đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể xã, Công đoàn xã và các cơ quan thuộc xã

- Triển khai tuyên truyền và cam kết đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã về Chống rác thải nhựa", "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", "Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy".

- Tuyên truyền và cam kết đối với cán bộ, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", cụ thể không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (*Ông hút, chai và bình nước suối/khoáng, hộp xốp, bao bì nilon, hộp nhựa đong cơm, bát đĩa, cốc, thìa...*).

- Các cơ quan thuộc xã bố trí các bảng hướng dẫn phân loại rác; treo các biển hiệu tuyên truyền "Chống rác thải nhựa", "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", "Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy" khu vực thuận tiện.

3. Đề nghị cấp ủy chi bộ các thôn, làng chỉ đạo ban, ngành đoàn thể và ban nhân dân thôn phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc Chống rác thải nhựa", "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", "Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy".

4. Yêu cầu Ban nhân dân các thôn, làng và Đài truyền thanh xã

- Trong công tác xây dựng "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng

văn hóa” chú trọng tuyên truyền đề cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân, cộng đồng tích cực tham gia bảo vệ môi trường bằng các hành động cụ thể như: Thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, khuyến khích sử dụng bao bì, túi sử dụng nhiều lần; phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon, vận chuyển đến nơi tái chế xử lý theo quy định.

- Thực hiện hương ước lòng ghép nội dung bảo vệ môi trường chống rác thải nhựa. Phát huy vai trò tích cực của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, sử dụng túi dùng nhiều lần, các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi nilon. Khuyến khích thành lập các tổ vệ sinh tại khu dân cư.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, thôn, làng về tác hại của rác thải nhựa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa của UBND xã Ayun Hẹ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- CT và PCT UBND xã;
- UBMTTQVN,(ccs đoàn thể xã và Công đoàn xã;
- Cơ quan thuộc xã;
- Cấp ủy, Ban nhân dân các thôn, làng;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Rmah Thuyn

Rmah Thuyn